Iustificati
ex fide
pacem
ad Deum
habenus
ac glo-
riationem
triplicem.

2. A peccato originali nos liberat, 5, 12—21.

¹² Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt: ¹³ Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. ¹⁴ Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri. ¹⁵ Sed non sicut delictum, ita et donum, si enim unius delicto multi mortui sunt: multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu

Per inobe-
dientiam
Adæ pec-
catores con-
stituti
sumus,
per obedi-
entiam
Christi
iusti con-
stituimur.

¹¹ ^aGn 17, 10 s. — ¹⁷ ^bGn 17, 4. — ¹⁸ ^cGn 15, 5. — ⁵, 2 ^dEph 2, 18. — ³ ^eIac 1, 3. — ⁶ ^fHbr 9, 14; 1 Ptr 3, 18.

Christi in plures abundavit. ¹⁶ Et non sicut per unum peccatum, ita et donum nam iudicium quidem ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis in iustificationem. ¹⁷ Si enim unius delicto mors regnabit per unum: multo magis abundantiam gratiae, et donationis, et iustitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. ¹⁸ Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vite. ¹⁹ Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obediendum, iusti constituentur multi. ²⁰ Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia. ²¹ ut sicut regnabit peccatum in mortem: ita et gratia regnet per iustitiam in vitam æternam, per Iesum Christum Dominum nostrum.

3. A peccato actuali nos liberat, 6, 1—23.

<sup>Mortui
peccato.</sup> ^{6.} ¹ Quid ergo dicemus? permanebimus in peccato ut gratia abundet? ² Absit. Qui enim mortui sunus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? ³ An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? ⁴ ^aConseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ^bvita et nos in novitate vite ambulemus. ⁵ Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus. ⁶ Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. ⁷ Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. ⁸ Si autem mortui sumus cum CHRISTO: credimus quia simul etiam vivemus cum Christo: ⁹ scientes quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. ¹⁰ Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. ¹¹ Ita et vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Iesu Domino nostro.

¹² Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ut obediatis concupiscentiis eius. ¹³ Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tamquam ex mortuis viventes: et membra vestra arma iustitiae Deo. ¹⁴ Peccatum enim vobis non dominabitur: non enim sub lege estis, sed sub gratia.

¹⁵ Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. ¹⁶ ^cNescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis eius, cui obeditis. sive peccati ad mortem, sive obediendum ad iustitiam? ¹⁷ Gratias autem Deo quod fuistis servi peccati, obdistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis. ¹⁸ Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae. ¹⁹ Humanum dico. propter infirmitatem carnis vestrae: sicut enim exhibuisti membra vestra servire immunditia, et iniquitatibus ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem. ²⁰ Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. ²¹ Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. ²² Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. ²³ Stipendia enim peccati, mors. Gratia autem Dei, vita æterna, in Christo Iesu Domino nostro.

4. A servitute legis nos liberat, 7, 1—25.

<sup>Baptizati
legi
viventes</sup> ^{7.} ¹ An ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominatur quanto tempore vivit? ² ^dNam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri. ³ Igitur, vivente viro, vocabitur adultera si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri: ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. ⁴ Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi per corpus Christi: ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructifacieamus Deo. ⁵ Cum enim essemus in carne, passiones

^{6.} ¹ ^eGal 3, 27; Col 2, 12. — ^bEph 4, 23; Hbr 12, 1; 1 Ptr 2, 1. — ¹⁶ ^cIo 8, 34; 2 Ptr 2, 19. — ^{7,} ² ^d1 Cor 7, 39.

peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. ⁶ nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ.

⁷ Quid ergo dicemus? lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: ^aNon concupisces. ⁸ Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omne in concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. ⁹ Ego autem vivebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. ¹⁰ Ego autem mortuus sum: et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. ¹¹ Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. ¹² ^bItaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum. ¹³ Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem: ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.